apresenta rampa baixa, corredores largos, sanitário adaptado com barras de apoio e 
lavabo adequado. O acesso aos andares superiores é feito através de escadaria e de um 
carro escalador de escada. 

A organização curricular está estruturada em 04 (quatro) módulos sem saída intermediária, 
com carga horária total de 1.800 (mil e oitocentos) horas assim distribuídas – 260 horas no Módulo 
I; 250 horas no Módulo II; 410 horas no Módulo III; e 280 horas no Módulo IV, mais 600 horas de 
estágio obrigatório. O Curso é oferecido nos turnos da manhã, tarde e noite, funcionando de 
segunda a sexta-feira, podendo ocorrer, esporadicamente, atividades complementares aos sábados.